
八幡浜市長　　大　城　一　郎

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３５，０６３千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４，８５２，４０７千円

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

　　　　令和６年１２月３日提出

　とする。

　令和６年度八幡浜市の国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

議案第８２号

令和６年度八幡浜市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

　　　（国民健康保険事業特別会計）



 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国庫補助金

一般会計繰入金

基金繰入金

　合　　　　　　計

3

6

2

1

2

（単位:千円）

款 項

国庫支出金

繰入金

歳　　　　　入　　

0

0

439,877

394,866

45,011

4,817,344

325

325

34,738

8,988

25,750

35,063

325

325

474,615

403,854

70,761

4,852,407

（国民健康保険事業特別会計）

 補正前の額   補 正 額  計



  歳　出

総務管理費

事業費納付金

償還金及び還付加算金

　合　　　　　　計

1

3

8

1

1

1

（単位:千円）

款 項

総務費

事業費納付金

諸支出金

歳　　　　　出　　

95,153

92,559

1,307,742

1,307,742

7,470

7,469

4,817,344

1,829

1,829

0

0

33,234

33,234

35,063

96,982

94,388

1,307,742

1,307,742

40,704

40,703

4,852,407

（国民健康保険事業特別会計）

 補正前の額   補 正 額  計



１

(1) 総 括

(2) 歳 入

(3) 歳 出

２ 給与費明細書

八幡浜市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）に関する説明書

令　和　６　年　度

歳入歳出補正予算事項別明細書

　　  （国民健康保険事業特別会計）



 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

3

6

国庫支出金

繰入金

　 歳 入 合 計 　

款

0

439,877

4,817,344

325

34,738

35,063

325

474,615

4,852,407

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

（国民健康保険事業特別会計）

( 1 )  総　　　括
１



(歳　　　　出)

1

3

8

（国民健康保険事業特別会計）

款

総務費

事業費納付金

諸支出金

　 歳 出 合 計 　

95,153

1,307,742

7,470

4,817,344

1,829

0

33,234

35,063

96,982

1,307,742

40,704

4,852,407

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

325

325

1,691

33,047

34,738

△187

△33,047

33,234

（単位:千円）



節
目

（単位：千円）

（ ２ ）　歳　入

区 分 金 額
説 明

(款)　3 .国庫支出金　　(項)　2 .国庫補助金

総務費国庫補助金2. 0

0

325

325

325

325

1.総務管理費補助金 325社会保障・税番号制度システム整備等補助金   325
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（国民健康保険事業特別会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　6 .繰入金　　(項)　1 .一般会計繰入金

一般会計繰入金1. 394,866

394,866

8,988

8,988

403,854

403,854

1.一般会計繰入金 8,988保険基盤安定負担金（国保税軽減分）       6,940
 
保険基盤安定負担金（保険者支援分）        △79
 
未就学児均等割保険料軽減分                 211
 
産前産後保険料免除分                       225
 
事務費分                                 1,691
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（国民健康保険事業特別会計）

計



節
目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

(款)　6 .繰入金　　(項)　2 .基金繰入金

国民健康保険財政調整基
金繰入金

1. 45,011

45,011

25,750

25,750

70,761

70,761

1.国民健康保険財政
調整基金繰入金

25,750国民健康保険財政調整基金繰入金          25,750
 

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

（国民健康保険事業特別会計）

計



 



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

会計年度任用職員                   147
 
一般職員                             2
 
会計年度任用職員                   557
 
扶養手当                          △60
 
住居手当                           194
 
通勤手当（一般職員）             △413
 
時間外勤務手当（一般職員）         134
 
休日勤務手当（一般職員）            50
 
期末手当（一般職員）               261
 
期末手当（会計年度任用職員）       164
 
勤勉手当（一般職員）               224
 
勤勉手当（会計年度任用職員）       143
 
児童手当（一般職員）                15
 
共済組合負担金（会計年度任用職員） 273
 
国保連合会システム改修負担金       138
 

147

559

712

273

138

報酬

給料

職員手当等

共済費

負担金、補助
及び交付金

△187

△187

325

325

91,202

94,388

1,829

1,829

89,373

92,559

一般管理費1. 1.

2.

3.

4.

18.

(款)　1.総務費　　（項）　1 総務管理費

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

1,691

1,691

（ ３ ）　歳　出

（国民健康保険事業特別会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

財源組替
 

△33,047

△33,047

1,307,742

1,307,742

0

0

1,307,742

1,307,742

事業費納付金1.

(款)　3.事業費納付金　　（項）　1 事業費納付金

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

33,047

33,047

（国民健康保険事業特別会計）

計



節目

（単位：千円）

区 分 金 額
説 明

国県支出金
一般財源

保険給付費等交付金（普通交付金）返還金
                                27,631
 

その他償還金                     5,603
 

27,631

5,603

償還金、利子
及び割引料

償還金、利子
及び割引料

27,631

5,603

33,234

32,647

5,604

40,703

27,631

5,603

33,234

5,016

1

7,469

保険給付費等
交付金（普通
交付金）償還
金
その他償還金

5.

6.

22.

22.

(款)　8.諸支出金　　（項）　1 償還金及び還付加算金

補 正 額補正前の額 　 計 　
補 正 額 の 財 源 内 訳

地 方 債 そ の 他
特 定 財 源

（国民健康保険事業特別会計）

計



 



　１　　一　　般　　職

（1）　総　　括

比 較 35 15 0 0

補正前 70 300 0 0 0

0

補正後 105 315 0 0 0

425 367 0

区 分

休 日 勤 務
手 当

児 童 手 当
単 身 赴 任
手 当

地 域 手 当
処 遇 改 善
手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（千円） （千円） （千円）

7,225 0

240 1,530 1,189 0 1,540 359 8,195 6,858 0

0

0

比 較 147 559 712 1,418 273 1,691
0

(0)

補 正 後 7,217 36,833 20,993 65,043 77,267

補 正 前 7,070 36,274 20,281 63,625 11,951 75,576
12

12
(6)

12,224
(6)

計

（千円）

２　給　与　費　明　細　書

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬 給 料 職 員 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）（人）

区 分
扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

180 1,724 776 0 1,689 359

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

0

0

0

（千円）

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

備考　（　）内は定年前再任用短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書き

補正後

宿 日 直
手 当

職員
手当

の内訳

期 末 手 当

8,620

比 較 △ 60 194 △ 413 0 149 0 0

勤 勉 手 当 退 職 手 当

補正前

（国民健康保険事業特別会計）



（国民健康保険事業特別会計）

ア　会計年度任用職員以外の職員

(0)
10,244 60,011

（人）

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考

（千円） （千円）

給　　　料

（千円）

職　員　手　当

（千円）

計

（千円）

比 較
(0)

0 4072 405 407

10

補 正 前
(0)

10,244 59,604
10

31,935

31,933

17,832

17,427

49,767

49,360

補 正 後

0

職員
手当

の内訳

区 分
扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 退 職 手 当

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

宿 日 直
手 当

管 理 職
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円） （千円） （千円）

補正後 180 1,724 666 0 1,634 0 359 6,995 5,859 0 0

補正前 240 1,530 1,079 0 0

比 較 △ 60 194 △ 413 0 134 0 0 261

1,500 0 359 6,734 5,635 0

224 0 0

補正後 100 315 0 0 0

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区 分

休 日 勤 務
手 当

児 童 手 当
単 身 赴 任
手 当

地 域 手 当
処 遇 改 善
手 当

0

備考　（　）内は定年前再任用短時間勤務職員について外書き

比 較 50 15 0 0 0

補正前 50 300 0 0



イ　会計年度任用職員

5

休 日 勤 務
手 当

（千円）

児 童 手 当

0

（千円）

補正前 110 0 40 1,461

処 遇 改 善
手 当

（千円）

0

0

0 0 15 164 0 △ 15 0

0 20 0

期 末 手 当 退 職 手 当

0

勤 勉 手 当

1,366

（千円）

0

職員
手当

の内訳

143

区 分
通 勤 手 当

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円）

補正後 110 0 55 1,625

1,223

（千円） （千円）

比 較

1,011

備考　（　）内はパートタイム会計年度任用職員について外書き

273 1,284
0

比 較
(0)

147 557 307

2

補 正 前
(6)

7,070 4,341 2,854 14,265 1,707

補 正 後
(6)

7,217 4,898 3,161 15,276 1,980 17,256

15,972
2

区 分
職員数

給 与 費
共 済 費 合 計

備 考報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

（国民健康保険事業特別会計）



　　（国民健康保険事業特別会計）

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細

増 減 額

（千円）

給 料 559 制度改正に伴う増減分 2,236 制度改正に伴うもの

実施時期　　一般職員　令和６年４月１日

その他の増減分 △ 1,677 異動等によるもの

職員 手当 712 制度改正に伴う増減分 1,270 制度改正に伴うもの

その他の増減分 △ 558 異動等によるもの

区 分
増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
（千円）

人事院勧告によるもの

平均改定率　３．００％

　　　　　　会計年度任用職員　令和６年４月１日

　　　　　　※週の勤務時間が１５時間３０分未満の
　　　　　　　職員等は令和７年１月１日より実施

人事院勧告によるもの

一般職員　期末勤勉手当　年間支給月数

　４．５０月→４．６０月

会計年度任用職員　期末勤勉手当　年間支給月数　

　４．５０月→４．６０月


